!! शिवतीरथ !! शिक्षण विभाग प्राथमिक रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग

पत्ता:- मुख्यं इमारत, तिसरा मजला, अलिबाग, दुरध्वनी क्र. 02141-222369 फॅक्स नं. 02141-225114 ई-मेल: mdmraigad@gmail.com

जा.क्रं.राजिप/प्राथ.शिक्षण/आस्था-23/RTE-मान्यता/2023

दिनांक 28/1//2023

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, ऑक्टोबर 11, 2011/आश्विन 19, शके 1933 नमना दोन

प्रति,

मा. अध्यक्ष/सचिव.

श्री शिवपार्वती सार्वजनिक विकास ट्रस्ट, शंकरनगर-अकलूजता.माळशिरस,जि.सोलापूर

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 यांच्या नियम 11, पोट-नियम (4) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्या बाबत..

माननीय महादेय/महोदया.

6)

आपण केलेल्या दिनांक १७/०२/२०२३ रोजीच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/ शाळेची केलेली तपासणी या आधारे मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग दिनांक २५/०२/२०२३ पासुन दिनांक २४/०२/२०२६ तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ ली ते ८ वीचे श्री शिवपार्वती सार्वजनिक विकास ट्रस्ट, शंकरनगर-अकलूजता.माळशिरस,जि.सोलापूर संचालित ग्रीनिफंगर्स ग्लोबल स्कुल, खारघर नवीमुंबई ता. पनवेल जि. रायगड माध्यम इंग्रजी या (शाळेचे नांव पत्यासह) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तींच्या पूर्ततेच्या आधीन आहे :-

मान्यतेचा कालावधी वाढवुन मिळणार नाही. आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.

बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या

शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करील.

शाळा नजीकच्या दुर्बल, घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना,पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.

परिच्छेद 3 मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम 12(2) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल अशी

प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.

संस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही. आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या 5) किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.

कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही

कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.

(एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही. किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतुन काढून टाकण्यात येणार नाही.

(दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परिक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास,नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच) विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल

(सहा) अधिनियमाच्या कलम 23 (1) अन्वयं निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की,अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता 5 वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम 24 (1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/ तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील: (आठ) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकविणीच्या कामात स्वत:ला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा क

शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आ धारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.

शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केल्या प्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विदयाः

10) शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे

शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ

- १००१.२७ चौ. मी.

एकूण बांधकाम क्षेत्र

४००१.०५ चौ. मी.

खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ

5000.22 चौ. मी.

वर्गखोल्याची संख्या

कार्यालय-नि-भंडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली

मुलांसाठी व मुलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधगृहे जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यादायी स्थितीत ठेवण्या पुरेसे पाणी असेल होय

पिण्याच्या पाण्याची स्विधा

आहे

दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर

अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री/ग्रंथालय यांची उपलब्धता आहे

वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध.

मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्यां, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत. 11)

शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण 12) येतील.

शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम, 1960 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम 1950 13) अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.

शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता वि 14) कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडुन लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरर 15) तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-यांकडे पाठविण्यात यावी.

तुमच्याशाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक RTE - २७२४०८६१२७- असा आहे, हया कार्यालयाशी कोणताही 16) पत्रव्यवहार करतांना कृपया तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.

शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी ि 17) शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तींची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दुर करण्यासाठी शासन ि स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती कराबी. 18)

SCHOOL MANAGER

GREENFINGERS GLOBAL SCHOOL

Greenfingers Global Sc

(पुनिता गुरंब) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)

आपला विश्वास्

गड जिल्हा परिषद,अलिबाग

I I SHIVTIRATH I I

Education Department Primary Raigad Zilla Parishad, Alibaug

ADDRESS :- MAIN BUILDING, THIRD FLOOR, ALIBAUG, TELEPHONE NO. 02141-222369 FAX NO. 02141-225114

E-mail: mdmraigad@gmail.com

O.W.RZP/PRIM.EDU./ASTHA-23/RTE-RECOGNITION/2023 6354

DT. 28/01/2023

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA GAZETTEE EXTRA-ORDINARY PART FOUR-B, OCTOBER 11, 2011/ASHWIN 19, SHAKE 1933
FORM II

To.

The Chairman/ Secretary, Shree Shivparvati Public Development Trust, Shankarnagar Tal. Malshiras, District Solapur.

Aklui,

Subject:-

Regarding giving Recognition Certificate to the Schools under Sub-Rule (4) of Rule 11 for the purpose of Section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.

Respected Sir/ Madam,

With reference to your Application dated 17/02/2023 and thereafter on the basis of the correspondence with the School / inspection of the School, with reference to this, I, the Education Officer, (Primary), Raigad Zilla Parishad, Alibaug do give approval to the school namely Greenfingers Global School, Kharghar, New Mumbai, Tal. Panvel, District Raigad, Medium English (along with the name, address of the School) operated by Shree Shivparvati Public Development Trust, Shankarnagar,

John.

AFF NO
1130181
School Code
30158
KHARGHAR

PRINCIPAL ANJUNEDI



8 Justur Join

Akluj, Taluka Malshiras, District Solapur, for 1st to 12th Standard for the period from 25/02/2023 to 24/02/2026.

The above approval is subject to the following terms and conditions.

- A period of approval shall not be extended and there will not be any restriction in any circumstances, to give approval or affiliation after standard eighth.
- The school shall follow the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Attachment One) and that of the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Attachment Two).
- 3. The School will give admission to the children from the weaker sections and deprived group from the nearby vicinity in the first standard, upto minimum 25% of the number of students in the said standard and till the completion of primary education, will give them free and compulsory education but moreover, in respect of the pre primary standards also this authenticator will be followed.
- For the children specified in paragraph 3, the School will get reimbursement as per Section 12 (2) of the Act. For getting such a reimbursement, a School will be provided a separate Bank Account.
- The Institution/ School will not recover any Capitation Fees. And will
 not compel any children or his or her parents or guardians for any
 type of scrutiny method.
- No child will be rejected an admission in the School for lack of proof of age, religion, caste or race, place of birth or for any one of these reasons.

AFF NO
1130181
School Code
30158
KHARGHAR

AFF NO
1130181
School Code
30158
KHARGHAR



80 cas max los

(one) Any child heaving given occurred in the School shall be kept to the standard in which he is studying or fill the initial education gets completed, will not be removed from the between

(two) his child shall be tartured physically or mentally.

(three) No child will be required to boss any examination of any.
Board till he completes the principle equations.

(four) Every Child having completed Parties Education will be provided with the Certificate determined under Rule 23.

(five) As per provisions of the Act, the disciplinical species needed children will be included

(in) The teachers holding minimum qualification as per Section 33 (1) of the Act will be appointed but summer that the teachers who are holding the minimum qualifications on the commencement date of the Act. Juli have to poquire such minimum qualification within a period of 5 years.

(neven) The Teachers will perform his/ her auther specified in Section 24 (1) of the Act.

(eight) The School will make sure that the teacher shall not engage himself/ herself in the work of private fullions.

- B. The School will follow the Curriculum prepared on the basis of the syllabus determined by the Competent Authority.
- 9. The School will give admission to the students in comparison to the facilities available in the School as is prescribed in Section 19 of the Act.
- \$6. The School will follow the standards and outhenticators specified in Section 19 of the Act. At the time of previous inspection the tacilities that were available in the school were as follows.

AFF NO
1130181
School Code
30158
KHARGHAR

RINCIPAL ANJU VEOL

*	Area of the premises of the School	0001.07
•	Total construction area	9001.27 sq.mtrs,
•	Area of the Scholl ground	4001.05 sq.mtrs.
		5000.22 sq.mtrs.
	Number of Class Rooms	32
•	Office-n-store-n-headmaster's rooms	Available
*	sufficient water will be available for using	
	Separate washrooms and for keeping the	
	Washrooms in clean and hygienic condition	Available
*	Facility of drinking water	Available
•	Kitchen for cooking lunch	No
	Availability of the teaching study material/	
	games & sports Related material/ Library	Available
*	Reading Material easily available	Available

- 11. No classes or divisions having no approval could not be run in the school premises or elsewhere in the name of the School.
- 12. The School Building or the other construction or the ground shall only be used only for the purpose of education and skill development.
- 13. The School is run by the Institution having registered under the Society Registration Act, 1960 (21st of 1860) or by the Institution having registered under the Bombay Public Trusts Management Act, 1950.
- 14. The School is not being run for the benefit of any person, group or association of individuals or of any person or not for getting any profit.

15. The Accounts of the School be got audited and certified from the Chartered Accountant and as per Rule, proper Accounts

Andi

SCHOOL CODE

SCHOOL CODE

30158

KHARGHAR

KHARGHAR

KHARGHAR

KHARGHAR

KHARGHAR



Dir Chs Judal.

Statements be prepared. One copy of each Statement should be sent to the District Education Officer every year.

- 16. The Approval Code given to your school is RTE 2724086127. It should be noted that while exchanging any correspondence with this Office, the same may please be mentioned.
- 17. The School should submit Reports and Information that will be demanded by the Director of Education/ District Education Officer from time to time or should follow the instructions that will be given by the Government or the Local Authority for continuous fulfillment of the conditions of the approval of the School, for removing the errors in the working of the School.
- 18. If there is any of the Registration of the Institution, a renewal should be assured.

Yours faithfully,

Sd/-(Punita Gurav) Eductaion Officer, (Primary) Raigad Zilla Parishad, Alibaug

Sd/-School Manager, Greenfingers Global School.

sd/-Principal Greenfingers Global School

ROUND SEAL OF **GREENFINGERS** GLOBAL SCHOOL

CERTIFIED

NGERS GLOBAL SC 1130181 hool Code 30158

Boy. Marlor M